Sed aduertendum est, quia contra istam fallentiam vñ tex. in l. apud Celsum. §. Labeo. §. de exceptio doli. nam homo ibi vendicabatur, & pœna petebatur per actionem ex stipulatu. & sic diuersis actionibus, & tñ vtrumq. exigi non potest. dicit Clau. q. hoc est difficile p̄rium, & ei rōnes duob. modis, vt per eū, quæ rōnes facile ruerent, & mihi non placent. Vnde tu clare & de plano soluas, q. fallentia Bar. non intelligitur simpliciter de diuersis actionibus. sed ex diuersa causa proficiscētibus. vt verba Bar. hoc importat, si bene ponderentur quo posito dico, q. in d. §. Labeo. illæ actiones proficiscēbantur ex eadem causa. i. p̄ finiam, nam vt sententiæ pareatur, promissit ille hostem soluere, & p̄nam si non solueret. nec obstat. verbum, vendicatur. quia intelligitur respectu principij litis primo loco moræ: ex ea tñ causa per se peti homo non posset, nisi sequuta fuisset sn̄a. Demum Bar. has 11. opp. & totam istam materiam sub breui distinctione reassumit, quæ distinctio secundum meam declarationem & iurium concordiam, non est necessaria: cum ego indistincte teneam in contractibus. non fieri nouationem. vt prima obligatio tollatur, etiam per commissionē pœnalis stipulationis; & indistincte etiam teneam fieri quasi nouationem, declarando ut dixi in 1. opp. in ver. in contractibus. autem. dic ut ibi. Et ex his sunt expeditæ omnes opposi. Bar. iam igitur ad questionem deueniamus.

Ex dictis per Bar. in 1. q. prius tamen fideliter recitatis, & adamusim declaratis, pluribus consulto dimissis, in quibus non est difficultas, collige lex conclusiones.

155 ¶ Prima est, q. in simplici & pure contracta obligatione dies statim & cessit & uenit, ita ut ab initio agi possit, & q. adhuc supersit tps, miserationis gratia a lege cōcessum, iuxta l. quod dicitur, infra de solu. probatur ista conclusio in l. cedere diem. j. de verbo. sig. cum alijs allegatis per Bar. Sed in p̄rium vñ vrgere l. intra dies, supra de rei iud. vbi vñ negari actio, intra tps miserationis gratia cōcessum. Sed ex intentione gl. ibi r̄ndetur, q. intelligitur ille tex. respectu effectus exactiois, interim. n. ad cogetur soluere, & quo ad solutionem poterit vti exceptione in factum: & in hoc illa gl. vñ cōiter approbata, vt ibi per Alexā. agi tñ interim realiter & de iure potest. Et not. q. si interim, dum p̄ndet lis si ante tps gratia miserationis concessum, agatur, labatur tale tempus, prout uerō simile est labi, poterit conuenienter fieri exactio, & fiet mediante actione ēt ante d. tempus proposita: & ita non parua utilitatis est. ¶ Secunda conclusio sit, q. licet tēpus miserationis gratia concessum in certis casibus sit iure taxatum, vt in constituto 10. dierum l. promissor Stichi. §. 1. supra de consti. pe. in iudicatis quatuor mensium l. 2. C. de exec. rei iud. & in actione de dote unius anni. l. unica. §. exactio. C. de rei ux. actio. ut per Bar. tñ pro regula d̄r tempus indeterminatum. & ideo arbitrio iudicis veniet declarandum in singulis casibus. iuxta l. 1. supra de iure delib. & d̄cas q. bonus iudex uarie ex personis causisque constituet. ut in simili d̄r in cap. Domino guerra. §. 1. hic in fi. l. deinde consuetur. incip. in vñ. seu. Ista cōclusio Bar. magis communiter approbatur, vide doct. in §. omnis. Inst. eo. & in §. fi. Inst. de iuri. stip. Sed auertendum est, quia videtur q. ex ea sequatur absurdum, & inconueniens. nam cum iudex ex arbitrio sit tale tempus taxaturus, poterit statuere breue tempus puta 10. dierum ad instar constituti, maxime attenda illa consuetudine; quam ponit gl. in d. §. omnis & refert hic Bar. uel aliud breue tempus, ut 8. 15. vel 20. dierum. prout ei videbitur. ex quo sequetur, q. melioris conditionis erat malus, quā m̄ bonus, contra tex. cū glo. in l. non solum, supra de noxa. & §. fin. in Auth. de resti. & ea, quæ parit. colla. 4. nam qui patitur litem & sic soluere denegat, abique dubio nequior est eo, qui confitendo non vult litigare, sed soluere.

uere, vt est notū. & tunc ille habebit primo totum tempus litis, & postquam fuerit condemnatus, quatuor menses, qui dantur iudicatis: iste vero brevissimum tempus patet decem dierum tantum, vel aliud simile.

Quapropter tuendo prædicta, potest forte dici, quod si quis debitor fateatur se debere sequi, soluturum dicat, non tamen habeat pecuniā paratā, non debet habere minus quatuor menses ad instar indicati, vt de hoc vñ casus in l. si debitori. §. de iudi. præfata tñ cautela, de qua ibi. & ita intelligendo non erit deterioris conditionis condemnato, sed parus, put & alias parificatur in l. §. de confes. Et licet litigans, & condemnatus habeat et tempus litis, tñ hoc non est attendendū, quia si habuit iustā causā litigandi, fuit opus maturo examine, & excusandus est, sicut est pp illud patitur condemnationem in expensis, & interesse actoris, l. propterandum. §. finatrem alterutra. C. de iud. Et si dixeris remanet hoc inconueniens in constituente, qui solū habet decem dies, & sic ille erit deterioris conditionis ceteris. Potest forte dici, quod immo potest longius habere, prout iudici vñ iurum fuerit, sed nō minus decem dierū. & ita proprie dñ in d. l. promissor. §. j. sed ex hoc non tollitur difficultas, cum possit statui minus quatuor menses, & verosimile est, quod den tunc x. dies, aut paulo plures. Vnde potest dici, quod in constituto sic specialiter statutum est favore creditoris, cū de implenda precedenti obligatione agatur, sicut et statuitur, quod constituens pacto nudo obligetur. l. §. de constit. pecu. quod nota, quia admodum præfatur gl. in d. §. j. & ista vñ melior, quā illa, quam ponit Christopho. Por in d. §. omnis, quæ poteris videre. Vel & forte melius dici potest, quod duplex tempus potest considerari: nam quā quis simpliciter sit debitor in aliqua re, habet a lege modicum tempus arbitrio iudicis declarandum, vt dicit Bar. solū ad hoc processum, ne creditor incontinenti, & ita repente petat sibi solui. de bet. n. pati modicum, & nō cum sacco incontinenti venire, & de hoc tempore loquitur l. quæ dicimus de sol. §. fin. Insti. de inuti. si pul. & ita et loquitur d. l. promissor. §. i. & secundū hoc gl. ibi bene loqueretur, quod sit favore constituentis, & huiusmodi tempus hēnt debitor a lege absq; aliquo onere fatidandi, cū in iuribus prædictis de satisfactione aliqua verbū nullum fiat. Sed si quis fatēdo debitum, petat sibi dari inducias aliquas ad soluendum, tūc ei statuendū est tps, quod datur iudicatis, vt est casus in d. l. si debitori. debet tñ isto casu satisficere, de soluendo, vt ibi dñ, alias tales iudicis non habebit. Facit q. a. vt dixi, processus equiparat p̄demptum. Cogita tñ. Hæc dicta sint de iure cōi. Si autem aliter se habeat consuetudo, illa seruanda est: sed cum illa sit facti probanda esset. l. quæcunque. §. pen supra de public. qui melius probat, §. l. in bello. §. facta, supra de cap. & postli. reu. qui vulgo ad hoc allegatur.

157 † Tertia conclusio colligitur, quod petens intra tempus miserationis gratia datum, non patitur penam duplicationis iudiciorum iuxta §. hodie. Inst. de excep. sed tunc illud fit quod tempus esset inductum, vel ex cōuentione, vel ex natura actionis respectu rei, vt dñ in d. §. hodie. cum Bar. est cōis opi. Sed in contrarium fatit, quia et illud tps vñ positum adioni, vt sic nec interim agi possit, vt l. intra dies. §. de re iud. ibi, agi non potest, si ergo tollitur potestias agendi, sequitur, quod qui voluerit agere, debeat puniri in duplicatione iudiciorū, & quod ita puniatur tenet Inno. in c. 1. in fin. de plus pet. & sequit hic Imo. rōne prædicta. Sed Are. & Claud. defendunt Bar. & bene, tum quia d. l. intra dies. intelligitur respectu exactiois, vt dixi in 1. conclusione, tum et, quia posito, quod non ita exponatur, tamen in proposito quo ad duplicandas inducias solum consideratur tps cōuentionale, vel quod ex natura contractus contineretur, vt d. §. hodie. iuncta gl. & dixit etiam hic Bart.

158 † Quarta sit conclusio, quod eiusmodi tps, miserationis gratia concessum, non impedit inchoari cursum præscriptionis, licet aliud sit in tempore, quod ponitur respectu actionis, & ratio est, quia ante illud tempus agi non potest, merito præscriptio nō currit. l. j. in fin. C. de ann. exce. sed ante istud bene potest agi, vt fuit dictū in 1. conclusione, & pbatur ista cōclusio in l. in rebus. in fin. C. de iur. do. vt p Bar. Sed aduertendum est, quia gl. in l. cum notissimi. §. illud. in ver. dissolutione. C. de præscr. 30. ann. tenet contrariū, dicens, quod præscriptio in actione de dote currit post annū. de quo in l. j. §. exactio. C. de rei vx. act. & illā gl. sequitur ibi Cy. & Sal. quod et Imo. hic sequitur, & mouetur oēs per gñalitatē d. §. illud, dum simpliciter dicit diē debere expectari. Ad d. l. in rebus, respondet, quod loquitur in rebus immobilibus, in quibus nō datur annus, sed statim debent restitui, vt d. §. exactio. Are. defendit Bar. per duo fundamenta, quæ dño Claud. non placent. Ego nō curo referre, quia aliter nunc respondebo: vide per eos. & ipse Claud. in hoc passu plurimū dubitat, & nihil firmat, vt per eum. Tu breuiter tene cū Bar. & dico, quod est casus in d. l. in rebus. in fin. nec ob illa rñsio gl. & aliorū, quæ dico quod est falsa, & contra illum text. qui aperte loquitur etiā de rebus mobilibus, & de actionibus personalibus, & vltra quod sic debet intelligi rōne gñalitatē, cū ibi nulla fiat distinctio, iuxta l. j. §. gñaliter. §. de lega. præf. & l. de precio. §. de pub. prout et intelligit Bar. in l. ob res amotas. §. rer. amo. dico quod hoc ibi probat in verū. siue p vsucapionē. & j. in ver. siue p 30. vel 40. ann. metas, siue alio quocunq; tpe. nam tales vsucapio-